2. Charakteristika řešeného území 

Úvod 

Území  - část specifické oblasti Šumava SOB1 vymezené v PÚR ČR 2008 zahrnuté v Plzeňském kraji je trojúhelníkového tvaru o délce stran (odvěsen) cca 70 a 20 km, jeho skladebné části tvoří: NP Šumava, obklopené téměř  souvisle územím CHKO Šumava (tvořící ochranné pásmo NP Šumava), území SOB1 vytváří obálku CHKO Šumava. Řešené území zahrnuje celkem 23 obcí, z toho 13 patří do ORP Sušice, 8 do ORP Klatovy a 2 do ORP Domažlice. 

Necelá polovina obcí v ORP Sušice je součástí spádového obvodu POÚ Kašperské Hory (6 obcí)  a všechny jsou položeny v NP Šumava. 

Obce v spádovém obvodu POÚ Sušice (7 obcí) jsou naopak položeny v zázemí NP Šumava nebo CHKO  Šumava.

Převaha obcí z ORP Sušice je zařazena do specifické oblasti celostátního významu ( celkem 10 obcí) .Petrovice u Sušice, Hlavňovice  a Velhartice patří do specifické oblasti krajského významu. 

Obce  začleněné v ORP Klatovy patří z větší části do spádového obvodu POÚ Nýrsko (5 obcí), z POÚ Klatovy jsou zařazeny pouze 2 obce. 

Všechny obce v ORP Klatovy (mimo obec Běšiny)  leží celé nebo z části v CHKO Šumava a většinou patří. do specifické oblasti celostátního významu. Výjimkou je Nýrsko, které patří do rozvojového prostoru nadmístního významu, nezařazenými obcemi jsou Strážov  a  Běšiny. 

	Název obce 
	ORP
	POÚ
	Poloha v NP nebo CHKO
	 Zařazení do SO v ZÚR PK

	Horská Kvilda
	Sušice
	Kašperské Hory
	NP Šumava 
	SO - PÚR

	Kašperské Hory
	Sušice
	Kašperské Hory
	NP Šumava 
	SO - PÚR

	Modrava
	Sušice
	Kašperské Hory
	NP Šumava 
	SO - PÚR

	Prášily
	Sušice
	Kašperské Hory
	NP Šumava 
	SO - PÚR

	Rejštejn
	Sušice
	Kašperské Hory
	NP Šumava 
	SO - PÚR

	Srní
	Sušice
	Kašperské Hory
	NP Šumava 
	SO - PÚR

	Dlouhá Ves
	Sušice
	Sušice
	část CHKO
	SO - PÚR

	Hartmanice
	Sušice
	Sušice
	část CHKO, část NP
	SO - PÚR

	Hlavňovice
	Sušice
	Sušice
	(malá) část CHKO 
	SO - PK

	Nezdice na Šumavě
	Sušice
	Sušice
	-  
	SO - PÚR

	Petrovice u Sušice
	Sušice
	Sušice
	-  
	SO - PK

	Strašín
	Sušice
	Sušice
	-  
	SO - PÚR

	Velhartice
	Sušice
	Sušice
	-
	SO - PK

	Běšiny
	Klatovy
	Klatovy
	-
	- 

	Čachrov
	Klatovy
	Klatovy
	část CHKO, část NP
	SO - PÚR

	Strážov
	Klatovy
	Klatovy
	část CHKO 
	- 

	Dešenice
	Klatovy
	Nýrsko
	část CHKO
	SO - PÚR

	Hamry
	Klatovy
	Nýrsko
	CHKO
	SO - PÚR

	Chudenín
	Klatovy
	Nýrsko
	část CHKO 
	SO - PÚR

	Nýrsko
	Klatovy
	Nýrsko
	část CHKO
	RO - PK

	Železná Ruda
	Klatovy
	Nýrsko
	CHKO, část NP
	SO - PÚR

	Pocinovice
	Domažlice
	Kdyně
	-
	- 

	Všeruby
	Domažlice
	Kdyně
	-
	- 


SO = specifická oblast

RO = rozvojová oblast

PK = Plzeňský kraj

tučné názvy = obce se statutem města

Demografická charakteristika

Vývoj obyvatel 

V současnosti žije v řešeném území 20 tis. obyvatel.Vývoj obyvatel je od r. 1991 pouze mírně progresivní , od roku 1991 se početní stavy zvýšily pouze o 4,6% .V mezidobí 2001-2010 je vývoj v řešeném území jako celku zcela stabilní.

Progresivním vývojem prošla od r. 1991 pouze Klatovská část ( nárůst o 15,8% výchozího stavu) , obce v ORP Domažlice zaznamenaly pouze velmi mírné přírůstky (3,4%) , Sušicko jako celek mělo vývoj regresivní ( -10%)

Na Klatovsku má nejvyšší relativní přírůstky početních stavů  od r. 1991 Železná Ruda ( + 35% ), vysoké má i Nýrsko (+28,3%), 10% přírůstky zaznamenal  Chudenín. Další město v Klatovské části – Strážov, má přírůstky již velmi mírné. 

Naopak mírně ztrátový vývoj zaznamenala Dešenice, výraznější pokles početních stavů potom Čachrov. 

 V Sušické části s celkově regresivním vývojem je  výjimkou  zejména malá  obec Horská Kvilda, kde se počet obyvatel zvýšil více jak 3 x – a to z 27 na 88 obyvatel. Lze to přičíst její velmi vysoké atraktivitě v rámci NP Šumava jako cílového místa turistických cest a to v letní i zimní sezónně,  které umožňuje podnikání v CR. 

Druhý nejvyšší, ale již relativně mírný nárůst o 5%, zaznamenaly Prášily, kde došlo k rekonstrukci  opuštěných objektů v téměř vylidněném hraničním a do r. 1989 uzavřeném vojenském prostoru a k výstavbě nových. Pouze zanedbatelně nižší  přírůstky měla i Dlouhá Ves, které leží již mimo NP Šumava.

 Mezi obce s velmi mírným nárůstem obyvatel (i. vývoje 103,7) patří v NP Šumava i maličká obec Modrava, která má dnes 55 obyvatel (+2 osoby). 

Ostatní obce Sušicka měly vývoj početních stavů ztrátový, nejvíce (- 31%) Nezdice na Šumavě, které byly vždy především zemědělskou obcí s vysokou zaměstnaností v priméru jako celku  a mají snížený krajinný potenciál pro CR bez dalších kompenzačních výhod.  

K regresivnímu vývoji došlo (díky nízké demografické vitalitě) i v dalších obcích podobného typu jako Nezdice na Šumavě, které také leží v podhůří Šumavy (Strašín, Velhartice, Petrovice u Sušice a Hlavňovice). Úbytky zaznamenaly i další obce v NP Šumava, které jsou známé jako méně exponované turistické cíle nebo místa rekreace. Takovou obcí je Rejštejn nebo Hartmanice.

U obcí na Domažlicku mají od r. 1991 kontinuální progresivní vývoj Pocinovice, Všeruby pouze do r-.2001, od té doby početní stavy stagnují. . 

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Území
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	Celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Obce v ORP Klatovy 
	9992
	11286
	11570
	115,8
	102,5

	Obce v ORP Sušice 
	7683
	7239
	6941
	90,3
	95,9

	Obce v ORP Domažlice 
	1410
	1417
	1458
	103,4
	102,9

	Obce Klatovsko

	Běšiny 
	878
	843
	848
	96,6
	100,6

	Čachrov
	577
	538
	499
	86,5
	92,8

	Dešenice
	746
	712
	679
	91,0
	95,4

	Hamry
	101
	119
	107
	105,9
	89,9

	Chudenín
	598
	612
	656
	109,7
	107,2

	Nýrsko
	4069
	5109
	5 140
	126,3
	100,6

	Strážov
	1343
	1336
	1 362
	101,4
	101,9

	Železná Ruda
	1680
	2017
	2 279
	135,7
	113,0

	Obce Sušicko

	Horská Kvilda
	27
	50
	88
	325,9
	176,0

	Kašperské Hory
	1644
	1603
	1 563
	95,1
	97,5

	Modrava
	53
	49
	55
	103,8
	112,2

	Prášily
	148
	131
	156
	105,4
	119,1

	Rejštejn
	303
	270
	241
	79,5
	89,3

	Srní
	345
	343
	270
	78,3
	78,7

	Dlouhá Ves
	802
	777
	845
	105,4
	108,8

	Hartmanice
	1234
	1161
	1 071
	86,8
	92,2

	Hlavňovice
	542
	502
	490
	90,4
	97,6

	Nezdice na Šumavě
	498
	393
	343
	68,9
	87,3

	Petrovice u Sušice
	707
	674
	582
	82,3
	86,4

	Strašín
	406
	362
	352
	86,7
	97,2

	Velhartice 
	974
	924
	885
	90,9
	95,8

	Obce Domažlicko

	Pocinovice 
	576
	556
	599
	104,0
	107,7

	Všeruby
	834
	861
	859
	103,0
	99,8


      1) Zdroj : Historický lexikon 

      2) ČSÚ , Aktualizované počty obyvatel 

Přirozená měna a migrace 

Oba pohyby jsou sledovány v období 1991 – 2009 s tím, že některé obce se osamostatnily až v roce 1992. Na celkové tendence v území (jedná se převážně o malé obce) ani na jejich hodnocení (vycházíme z přepočtu na střední stavy) to ale nemá zásadní vliv. 

K přírůstkům počtu obyvatel řešeného prostoru jako celku docházelo v období 1991-2009 pouze migrací, vývoj přirozenou měnou byl ztrátový, díky vývoji na Sušicku.

Vývoj na Klatovsku jako celku charakterizují jak migrační zisky, tak i přírůstky přirozenou měnou , které jsou ale výrazně nižší. 

Bezkonkurenčně nejatraktivnější obcí se zisky přirozenou měnou je Železná Ruda, po ní s velkým odstupem Nýrsko. 

Migračně i přirozenou měnou jsou ztrátové pouze obce Čachrov a Dešenice. Nepříznivý přirozený vývoj je evidován  v Hamrech,  Strážově   a  Pochovicích  Pouze migrační ztráty charakterizují obec Běšiny. . 

Sušicko jako celek je ztrátové v obou sledovaných složkách vývoje početních stavů. 

Nepříznivý vývoj migrací i přirozenou měnou mají pouze tři obce a to Rejštejn, Hlavňovice a Hartmanice, s tím, že u posledních dvou jmenovaných výrazně převažují migrační ztráty, u Rejštejna ztráty přirozenou měnou.

Přírůstky přirozenou měnou jsou evidovány pouze v  obcích Horské Kvilda (nejvyšší v přepočtených hodnotách) Kašperské Hory, Modrava, Prášily a Srní. Ostatní jsou přirozenou měnou ztrátové vzhledem k nepříznivé věkové skladbě obyvatel.

Migrační přírůstky vykazuje 7 obcí, nejvyšší relativní Horská Kvilda (678 osob na 1000 obyvatel středního stavu) dále pak Prášily (369 na 1000 obyvatel). Významné migrační přírůstky mají i Petrovice u Sušice (164 na 1000 obyvatel), významně nižší potom Velhartice, Dlouhá Ves,  Strašín a  Nezdice na Šumavě. 

Je tedy zřejmé, že vysoce migračně atraktivní jsou v rámci omezených rozvojových možností obcí malé obce s vysokou rekreativní atraktivitou v NP Šumava,  v menší míře malé obce v podhůří Šumavy. ale s relativně dobrou dostupností hlavního centra osídlení – Sušice. 

Obce, kde jsou  migrační zisky doprovázeny ztrátovým vývojem přirozenou měnou je např. Velhartice, Strašín, Nezdice na Šumavě a Dlouhá Ves, mají staré obyvatelstvo a současně sem imigrují často opět lidé důchodového věku do dříve rekreačně využívaných objektů.. Intenzita nové výstavby je zde proto velmi slabá. 

Tyto procesy vedou k zhoršování  podmínek života a k ztížení dopravní obslužnosti za situace, kdy v místě nejsou žádné pracovní příležitosti. Dochází zde uzavírání základních škol nebo k omezování výuky na prvý stupeň a k vzniku spojeného vyučování více ročníků– viz např. Strašín. 

Z obcí na Domažlicku má příznivý vývoj pouze obec Všeruby, a to díky přírůstkům přirozenou měnou, migrační saldo je vyrovnané. Vývoj v Pocínovicích je regresivní přirozenou měnou ale vyrovnané saldo migrace signalizuje stabilizovanou  migračně atraktivitu obce. 

	Saldo přirozeného a migračního pohybu 1991-2009

	Název obce
	Přírůstek přirozený
	na 1000 obyv. střed. stavu
	Přírůstek migrační
	na 1000 obyv. střed. stavu
	Přírůstek celkový
	na 1000 obyv. střed. stavu
	Střední stavy

	RÚ celkem 
	-405
	-20,2
	261
	13,0
	-144
	-7,2
	20020

	ŘÚ ORP Klatovy 
	208
	18,4
	307
	27,2
	515
	45,6
	11291

	ŘÚ ORP Sušice 
	-588
	-80,5
	-47
	-6,4
	-635
	-86,9
	7308

	ŘÚ ORP Domažlice 
	53
	37,3
	-70
	-49,3
	-17
	-12,0
	1421

	Obce Klatovsko

	Běšiny 
	23
	27
	-71
	-82
	-48
	-56
	864


	Čachrov
	-18
	-33
	-39
	-72
	-57
	-106
	539

	Dešenice
	-22
	-31
	-27
	-38
	-49
	-69
	710

	Hamry
	-8
	-77
	3
	29
	-5
	-48
	104

	Chudenín
	19
	30
	11
	18
	30
	48
	628

	Nýrsko
	57
	11
	183
	36
	240
	47
	5112

	Strážov
	-39
	-29
	40
	29
	1
	1
	1356

	Železná Ruda
	196
	99
	207
	105
	403
	204
	1978

	Obce Sušicko

	Dlouhá Ves
	-58
	-70
	72
	87
	14
	17
	826

	Hartmanice
	-4
	-3
	-139
	-121
	-143
	-124
	1151

	Hlavňovice
	-9
	-17
	-39
	-75
	-48
	-93
	518

	Horská Kvilda
	14
	241
	39
	672
	53
	914
	58

	Kašperské Hory
	30
	19
	-77
	-48
	-47
	-29
	1598

	Modrava
	4
	74
	-3
	-56
	1
	19
	54

	Nezdice na Šumavě
	-98
	-236
	21
	50
	-77
	-185
	416

	Petrovice u Sušice
	-252
	-393
	105
	164
	-147
	-229
	641

	Prášily
	8
	54
	55
	369
	63
	423
	149

	Rejštejn
	-50
	-182
	-25
	-91
	-75
	-274
	274

	Srní
	3
	10
	-90
	-291
	-87
	-282
	309

	Strašín
	-67
	-176
	14
	37
	-53
	-139
	380

	Velhartice
	-109
	-117
	20
	21
	-89
	-95
	934

	Obce Domažlicko

	Pocínovice 
	-55
	-95
	0
	0
	-55
	-95
	579

	Všeruby
	30
	36
	1
	1
	31
	37
	842


Věková skladba obyvatel 

Věkovou skladbu obyvatel celého řešeného území charakterizuje srovnatelně nízký podíl krajních věkových skupin a naopak vysoké, více jak 72% zastoupení produktivní složky obyvatel. Vzájemný poměr krajních složek signalizuje v řešeném území jako celku další stárnutí obyvatel a ztráty přirozenou měnou. 

Nejpříznivější  situace je v na Klatovsku, jak již ukázala analýza přirozeného pohybu. Zde je výhledový předpoklad stabilního event. pouze mírně regresivního přirozeného  vývoje a pomalejšího stárnutí populace než na Domažlicku ale zejména na  Sušicku. 

K demograficky vitálním obcím patří na Klatovsku Železná Ruda a Chudenín, relativně mladé obyvatelstvo má i Nýrsko. Vysoký podíl obyvatel žijících v těchto obcích (75%) příznivě ovlivňuje celkové dosažené hodnoty. Ostatní obce (Strážov, Dešenice, Čachrov) mají věkovou skladbu již problematickou, velmi staré obyvatelstvo má obec Hamry (průměr 44,5 let a na 100 obyvatel nad 65 let připadá pouze 70 dětí do 14 let. 

V obcích Domažlicka mají příznivou věkovou skladbu Všeruby, s indexem stáří 130 a průměrným věkem 38,9 let. 

Na Sušicku se nepříznivému hodnocení demografické vitality celé oblasti vymyká pouze Horská Kvilda a Prášily, které mají mladé obyvatelstvo s předpokladem progresivního vývoje přirozenou měnou. Průměrný věk obyvatel na Horské Kvildě je 36,4 let, v Prášilech 37,7 let. 

Převahu obcí řešeného území naopak charakterizuje vysoký průměrný věk obyvatel nad 40 let. Stárnutí obyvatel proto bude velmi rychlé. Pokud nedojde k výrazného přílivu mladých rodin bude docházek k rychlým úbytkům přirozenou měnou. Nejvíce se to týká Nezdic na Šumavě, Strašína, Hlavňovic  a Srní. Převažující starší věková skupina dnešních imigrantů důchodového věku progresivní vývoj přirozenou měnou u zmiňovaných obcí neumožňuje. 

U Srní, které je současně i migračně ztrátové, ovlivňují nepříznivě situaci problematické zimní podmínky v  kombinaci s obtížnou terénní dostupností Sušice. Přesto se zde staví nové byty (domy), mají ovšem zcela jiného uživatele než byty v panelových domech, které Srní tak „krášlí“. 

	Věková skladba 2009


	Průměrný věk

	Území
	Obyvat.
	0-14 let
	15-64 let
	65+ let
	I. stáří
	2009

	 
	abs.
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	 
	 

	Řešené území celkem 
	20 002
	2 795
	14,0
	14 476
	72,4
	2 731
	13,7
	102,3
	nezj.

	ŘÚ ORP Klatovy
	11617
	1699
	14,6
	8523
	78,2
	1395
	12,0
	121,8
	nezj.

	ŘÚ ORP Sušice 
	6 987
	892
	12,9
	4 936
	70,9
	1159
	16,6
	77,0
	nezj. 

	ŘÚ ORP Domažlice 
	1398
	204
	14,6
	1017
	72,7
	177
	12,7
	115,3
	nezj. 

	Obce  Klatovsko

	Běšiny
	844
	125
	14,8
	592
	70,1
	127
	15,0
	98,4
	40,0

	Čachrov
	517
	77
	14,9
	345
	66,7
	95
	18,4
	81,1
	42,1

	Dešenice
	680
	91
	13,4
	485
	71,3
	104
	15,3
	87,5
	41,5

	Hamry
	109
	7
	6,4
	92
	84,4
	10
	9,2
	70,0
	44,5

	Chudenín
	641
	108
	16,8
	479
	74,7
	54
	8,4
	200,0
	37,5

	Nýrsko
	5180
	760
	14,7
	3793
	73,2
	627
	12,1
	121,2
	39,1

	Strážov
	1336
	192
	14,4
	930
	69,6
	214
	16,0
	89,7
	41,6

	Železná Ruda
	2310
	339
	14,7
	1807
	78,2
	164
	7,1
	206,7
	37,5

	Obce Sušicko

	Dlouhá Ves
	831
	117
	14,1
	584
	70,3
	130
	15,6
	90,0
	41,2

	Hartmanice
	1076
	152
	14,1
	755
	70,2
	169
	15,7
	89,9
	42,2

	Hlavňovice
	489
	63
	12,9
	329
	67,3
	97
	19,8
	64,9
	43,6

	Horská Kvilda
	78
	17
	21,8
	51
	65,4
	10
	12,8
	170,0
	36,4

	Kašperské Hory
	1598
	207
	13,0
	1155
	72,3
	236
	14,8
	87,7
	41,7

	Modrava
	55
	8
	14,5
	37
	67,3
	10
	18,2
	80,0
	40,0

	Nezdice na Šumavě
	359
	25
	7,0
	239
	66,6
	95
	26,5
	26,3
	48,6

	Petrovice u Sušice
	581
	75
	12,9
	420
	72,3
	86
	14,8
	87,2
	41,1

	Prášily
	155
	26
	16,8
	112
	72,3
	17
	11,0
	152,9
	37,7

	Rejštejn
	235
	32
	13,6
	164
	69,8
	39
	16,6
	82,1
	43,4

	Srní
	275
	24
	8,7
	215
	78,2
	36
	13,1
	66,7
	42,7

	Strašín
	360
	37
	10,3
	257
	71,4
	66
	18,3
	56,1
	43,2

	Velhartice 
	895
	109
	12,2
	618
	69,1
	168
	18,8
	64,9
	42,9

	Obce Domažlicko

	Pocínovice 
	557
	77
	13,8
	400
	71,8
	80
	14,4
	96,3
	40,5

	Všeruby 
	841
	127
	15,1
	617
	73,4
	97
	11,5
	130,9
	38,9


Socioekonomická charakteristika

Nová bytová výstavba 

Vývoj početních stavů je z velké části ovlivněn dynamikou bytové výstavby. Za obce jsou k dispozici pouze celkové počty dokončených bytů, které sledujeme od r. 1998 do r. 2008.

Celkově se v řešeném území postavilo během 11 let pouze 1212 bytů, tedy v průměru 110 bytů ročně, v přepočtených hodnotách na obyvatele se jedná o 5,5 bytů za rok na 1000 obyvatel. 

Lze předpokládat, že vzhledem k charakteru řešeného území byla převaha dokončených bytů realizována v rodinných domech, přestože v ORP Klatovy tvořily tyto byty pouze 41% z celkového počtu dokončených bytů,  ale  v ORP Sušice již 95,9%. 

Nová výstavba bytů měla přitom několika násobně vyšší intenzitu na Klatovsku oproti Sušicku i Domažlicku. 

Velkou zásluhu na tom má investiční atraktivita Železné Rudy, kde bylo postaveno 530 bytů , tj. 68% všechny bytů v řešené části Klatovska a 44% ze všech dokončených bytů v celém řešeném území. V přepočtu na 1000 obyvatel se jedná o vysokou intenzitu dokončených bytů (21 bytů ročně). 

Druhé nejvyšší objemy dokončených bytů má Nýrsko, v přepočtu na obyvatele je ale intenzita výstavby druhá nejnižší v celém řešeném území – po obci Velhartice a Strašín na Šušicku a Všerubech na Domažlicku. 

Také další město na Klatovsku – Strážov má intenzitu bytové výstavby velmi nízkou. V absolutních hodnotách i vzhledem k své velikosti vykazuje naopak zvýšenou investiční atraktivitu malá obec Čachrov, která je z řady jiný hledisek  problematická. 

Na Sušicku se největší objemy váží na město Kašperské Hory, v přepočtených hodnotách na obyvatele je ale evidována nesrovnatelně vyšší intenzita dokončených bytů v Modravě, s odstupem potom v Horské Kvildě, Prášilech a v Srní – tedy v obcích položených v rekreačně nejatraktivnějších a i nejcennějších polohách Národního parku Šumava. 

Naopak nízká intenzita bytové výstavby se váže na obce v podhůří Šumavy (Velhartice, Strašín, Dlouhá Ves, Hlavňovice, Hartmanice, Petrovice u Sušice. 

	Dokončené byty 1998-2008

	Obec
	Dokončené byty 1998-2008
	Roční průměr na 1000 obyvatel
	Počet obyvatel

	
	
	
	

	
	celkem
	na 1000 obyvatel
	
	střední stavy

	Řešené území 
	1212
	60,4
	5,5
	20060

	ŘÚ ORP Klatovy 
	780
	67,2
	6,1
	11615

	ŘUORP Sušice 
	406
	57,7
	5,2
	7033

	ŘÚ ORP Domažlice
	26
	18,4
	1,7
	1412

	Obce Klatovsko

	Běšiny
	18
	21,4
	1,9
	842

	Čachrov
	30
	58,0
	5,3
	517

	Dešenice
	17
	25,0
	2,3
	680

	Hamry
	10
	91,7
	8,3
	109

	Chudenín
	19
	29,6
	2,7
	641

	Nýrsko
	111
	21,4
	1,9
	5180

	Strážov
	45
	33,7
	3,1
	1336

	Železná Ruda
	530
	229,4
	20,9
	2310

	Obce Sušicko

	Dlouhá Ves
	24
	28,9
	2,6
	831

	Hartmanice
	46
	42,8
	3,9
	1076

	Hlavňovice
	18
	36,8
	3,3
	489

	Horská Kvilda
	16
	205,1
	18,6
	78

	Kašperské Hory
	136
	85,1
	7,7
	1598

	Modrava
	17
	309,1
	28,1
	55

	Nezdice na Šumavě
	12
	33,4
	3,0
	359

	Petrovice u Sušice
	23
	39,6
	3,6
	581

	Prášily
	30
	193,5
	17,6
	155

	Rejštejn
	22
	93,6
	8,5
	235

	Srní
	43
	156,4
	14,2
	275

	Strašín
	6
	16,7
	1,5
	360

	Velhartice
	13
	13,8
	1,3
	941

	Obce Domažlicko

	Pocínovice 
	14
	24,73498
	2,2
	566

	Všeruby
	12
	14,1844
	1,3
	846


Zaměstnanost obyvatel 

V roce 2001 charakterizovala řešené území jako celek vysoká zaměstnanost v zemědělství, lesnictví a vodním hospodářství, která byla o 3,1% body nad okresní úrovní. Orientace na průmyslové aktivity i stavební výrobu byla  v okresním srovnání podprůměrná, snížená o  2,6%. Relativně srovnatelný podíl pracoval ve třetím sektoru. Mezi částmi v  ORP Klatovy a Sušice jsou přitom výrazné rozdíly. 

Klatovskou část charakterizuje nižší průměrná zaměstnanost v priméru a to většinou i na úrovni obcí. Výjimkou jsou Hamry, kde v zemědělství, lesnictví a vodním hospodářství pracovalo 31,3% a Čachrov s 28% zaměstnaností v priméru.. 

Současně je na Klatovsku patrná vyšší orientace na průmyslové aktivity a stavebnictví, zcela výjimečné vysoká je v Nýrsku, které patří do rozvojové oblasti krajské významu. 

Na Klatovsku je i výrazně zvýšená zaměstnanost v třetím sektoru. Tu ovlivňuje zejména začlenění větších obcí městského typu - Nýrska a Železné Rudy -  do této části řešeného území. Železná Ruda má přitom v celém řešeném území vůbec nejvyšší zaměstnanost  v obchodě a službách (88%), vysokou (téměř 50%) mají i obce Dešenice a Chudenín, mírně nižší potom potom Nýrsko a Čachrov. 

Sušicko je proti tomu  oblastí, kde víc jak 20% pracovalo v zemědělství, lesnictví a vodním hospodářství a to v době, když byl již téměř 10 let vyhlášen Národní park Šumava a  platila nová pravidla v lesním hospodaření. Zásadní závislost místního obyvatelstva na práci v primérních aktivitách nalézáme v Modravě (56%), Prášilech (42%)  a Hlavňovicích (37,8%).

Díky vysoké orientaci obyvatel na primérní aktivity je zaměstnanost v ostatních odvětvích poznatelně nižší než v okrese i na Klatovsku. V rámci obcí jsou přitom velké rozdíly. 

Relativně vysokou orientaci na sekudérní aktivity jako celek nalézáme v níže položených obcích mimo NP Šumava (Dlouhá Ves a Nezdice na Šumavě).

Dominantní zaměstnanost v terciérních aktivitách (60%) mají obce Horská Kvilda a Srní,  vysokou má i  Rejštejn (51,3%), nadprůměrnou v rámci Sušicka potom Kašperské Hory a Prášily. 

Obce Domažlicka charakterizuje mírně snížená orientace na zemědělství, lesnictví a vodní hospodářství ale obchod a služby (oproti celému řešenému prostoru)  a naopak zvýšená orientace na průmyslové aktivity. 

	Odvětvová zaměstnanost 2001



	 
	Ekonomicky aktivní 
	z toho v odvětví

	 
	 
	zemědělství, lesnictví
	průmysl
	stavebnictví
	obchod a služby

	okres Klatovy (srv)
	44107
	4417
	10,0
	13997
	31,7
	3684
	8,4
	22009
	49,9

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ŘÚ celkem 
	9976
	1337
	13,4
	2980
	30,3
	710
	6,5
	4949
	54,6

	RÚ ORP Klatovy 
	5785
	515
	8,9
	1781
	30,3
	397
	6,5
	3092
	54,6

	ŘÚ ORP Šušice 
	3483
	732
	21,0
	949
	27,2
	270
	7,8
	1532
	44,0

	ŘÚ ORP Domažlice 
	708
	90
	12,7
	250
	35,3
	43
	6,1
	325
	45,9

	Obce Klatovska

	Běšiny
	432
	54
	12,5
	158
	36,6
	51
	11,8
	169
	39,1

	Čachrov
	237
	68
	28,7
	36
	15,2
	21
	8,9
	112
	47,3

	Dešenice
	338
	35
	10,4
	110
	32,5
	27
	8
	166
	49,1

	Hamry
	67
	21
	31,3
	16
	23,9
	4
	6
	26
	38,8

	Chudenín
	305
	43
	14,1
	80
	26,2
	31
	10,2
	151
	49,5

	Nýrsko
	2563
	159
	6,2
	996
	38,9
	193
	7,5
	1215
	47,4

	Strážov
	682
	79
	11,6
	332
	48,7
	41
	6
	230
	33,7

	Železná Ruda
	1161
	56
	4,8
	53
	4,6
	29
	2,5
	1023
	88,1

	Obce Sušicka

	Dlouhá Ves
	389
	55
	14,1
	141
	36,2
	35
	9
	158
	40,6

	Hartmanice
	583
	134
	23
	177
	30,4
	45
	7,7
	227
	38,9

	Hlavňovice
	233
	88
	37,8
	57
	24,5
	14
	6
	74
	31,8

	Horská Kvilda
	20
	5
	25
	3
	15
	0
	0
	12
	60

	Kašperské Hory
	824
	105
	12,7
	228
	27,7
	75
	9,1
	416
	50,5

	Modrava
	27
	15
	55,6
	0
	0
	0
	0
	12
	44,4

	Nezdice na Šumavě
	164
	22
	13,4
	60
	36,6
	17
	10,4
	65
	39,6

	Petrovice u Sušice
	286
	71
	24,8
	81
	28,3
	20
	7
	114
	39,9

	Prášily
	69
	29
	42
	6
	8,7
	1
	1,4
	33
	47,8

	Rejštejn
	115
	34
	29,6
	13
	11,3
	9
	7,8
	59
	51,3

	Srní
	195
	57
	29,2
	16
	8,2
	6
	3,1
	116
	59,5

	Strašín
	171
	29
	17
	45
	26,3
	24
	14
	73
	42,7

	Velhartice 
	407
	88
	21,6
	122
	30.0
	24
	5,9
	173
	42,5

	Obce Domažlicka

	Pocínovice
	287
	27
	9,4
	97
	33,8
	20
	7
	143
	49,8

	Všeruby 
	421
	63
	15
	153
	36,3
	23
	5,5
	182
	43,2


Vyjížďka za prací 

Celkový pohyb za prací byl  v řešeném území velmi vysoký, téměř 80 % z ekonomicky aktivního obyvatelstva dosahovalo pracovního cíle vyjížďkou a to buď mimo obec ( 42,5%) nebo vyjížďkou do jiné části obce ( 37,5%) .  

Relativně velká část vyjíždějících mimo obec (37%) směřovala mimo okres Klatovy, nezřídka do zahraničí. 

Intenzita odstředivého pracovního pohybu je jako celek mírně vyšší na Klatovsku, pracovní vyjížďka mimo obec naopak na Sušicku. 

Z obcí v ORP Klatovy vykazuje velmi sníženou možnost místního pracovního uplatnění   Dešenice a Chudenín, kde se pracovní vyjížďka mimo obec týká více jak 60% ekonomicky aktivních obyvatel.

Nejnižší intenzitu odstředivého pracovního pohybu z obce má na Klatovsku Železná Ruda (pouze 25% vyjíždí z obce), i když celkový pracovní pohyb mezi částmi je vysoký (55%).   

Druhou nejnižší vyjížďku za prací mimo obec má Nýrsko (40%). Vzhledem k tomu, že je největší obcí městského typu v řešeném území, poskytuje ale pracovní uplatnění relativně nízkému podílu  (pouze 60%)  ekonomicky aktivních.  

	Vyjížďka za prací 2001



	
	Ekonomicky aktivní
	Vyjíždějící do zaměstnání ( v obci i mimo obec))
	Vyjíždějící denně mimo obec celkem
	v tom v rámci okresu

	
	Celkem
	Celkem
	abs.
	% z EA
	abs.
	% z vyjíždějících z obce

	ŘÚ celkem 
	9976
	7981
	4359
	43,7
	2939
	67,4

	ŔU ORP Klatovy 
	5785
	4800
	2427
	41,9
	1583
	65,2

	ŘÚ ORP Sušice 
	3483
	2634
	1555
	44,6
	1070
	68,8

	ŘÚ ORP Domažlice 
	708
	547
	377
	53,2
	286
	75,9

	Obce Klatovska

	Běšiny
	432
	383
	239
	55,3
	233
	97,5

	Čachrov
	237
	154
	111
	46,8
	91
	82,0

	Dešenice
	338
	262
	223
	66,0
	161
	72,2

	Hamry
	67
	43
	40
	59,7
	23
	57,5

	Chudenín
	305
	220
	190
	62,3
	134
	70,5

	Nýrsko
	2563
	2212
	1006
	39,3
	606
	60,2

	Strážov
	682
	596
	333
	48,8
	285
	85,6

	Železná Ruda
	1161
	930
	285
	24,5
	50
	17,5

	Obce Sušicka

	Dlouhá Ves
	389
	304
	201
	51,7
	155
	77,1

	Hartmanice
	583
	425
	268
	46,0
	190
	70,9

	Hlavňovice
	233
	169
	111
	47,6
	78
	70,3

	Horská Kvilda
	20
	13
	11
	55,0
	5
	45,5

	Kašperské Hory
	824
	622
	266
	32,3
	132
	49,6

	Modrava
	27
	23
	6
	22,2
	1
	16,7

	Nezdice na Šumavě
	164
	129
	100
	61,0
	79
	79,0

	Petrovice u Sušice
	286
	213
	165
	57,7
	122
	73,9

	Prášily
	69
	45
	15
	21,7
	15
	100

	Rejštejn
	115
	75
	67
	58,3
	44
	65,7

	Srní
	195
	145
	85
	43,6
	26
	30,6

	Strašín
	171
	138
	103
	60,2
	66
	64,1

	Velhartice 
	407
	333
	157
	38,6
	157
	100

	Obce Domažlicka

	Pocínovice 
	287
	227
	161,0
	56,1
	82
	50,9

	Všeruby
	421
	320
	216,0
	51,3
	204
	94,4


Situace na trhu práce 

Situace na trhu práce je v řešeném území problematická. Převah obcí je v okrese Klatovy a zde je nabídka volných míst velmi nízká (v prvém čtvrtletí 2010 pouze 238 míst). Počet uchazečů přitom byl 4,3 tis osob. 

V řešeném území Klatovska a Sušicka je evidováno  780 osob – tedy téměř 20%. všech uchazečů o práci.  Podíl ekonomicky aktivních v řešeném území okresu Klatov  je přitom pouze 13%. Je tedy zřejmé, že problémy na trhu práce zasahují více obyvatelstvo řešeného území než okres jako celek. 

Vzhledem k tomu, že nabídka pracovních příležitostí je v celém okrese nedostačující a trvale klesá, mají největší problémy s umístěním na trhu práce obyvatelé příhraničních oblastí s problematickou dopravní dostupností center a malou nabídkou na lokálním trhu. 

Situaci v místním měřítku přesto zásadně ovlivňuje vývoj u klíčových zaměstnavatelů  v Sušici, Kašperských Horách a v Nýrsku. Nabídka v Klatovech má pro obyvatele obcí již nižší význam, v jeho užším spádovém obvodu leží pouze dvě obce – malá obec  Čachrov  a město Strážov. 

Obce ležící v ORP na Klatovsku (zejména v POÚ Nýrsko) mají jako celek velmi vysokou 14% míru nezaměstnanosti, zatím co Klatovský mikroregion patří mezi ty části okresu,kde je míra nezaměstnanosti trvale nejnižší  (7,6% ke konci roku 2009). Situace v obcích řešeného území Klatovska se více přibližuje mikroregionálnímu klimatu Nýrska, kde je evidována 9,3% míra nezaměstnanosti. Zde došlo ke zvýšení o 3,45 % proti loňskému roku. 

Oblast Šumavy nabízí zejména zaměstnání v hotelích,penzionech, restauracích a také v kasinech. V obcích pak v sezóně zemědělství a lesy - Lesní společnost Královský hvozd a.s., Lesní společnost Železná Ruda a.s., soukromé farmy zaměřené na agroturistiku, chov koní atd.  Nejvyšší koncentrace aktivit spojených s CR je v Železné Rudě, která je proto obcí s druhou nejnižší mírou nezaměstnanosti v řešené oblasti Nýrska po Dešenici, kde velká část obyvatel pracuje v průmyslu v blízkém Nýrsku.   

Přesto, že město Nýrsko poskytuje zejména pracovní příležitosti ve zpracovatelském průmyslu (Optiplast s.r.o.,OKULA Nýrsko a.s., Optoelektronika, ve výrobě a kompletaci sportovních brýlí - UVEX ČR s.r.o., zámečnictví - Dobler Metallbau s.r.o., HV Ostia s.r.o., ve stavebnictví - Lesní stavby s.r.o., BM zemní a stavební práce) pro obce v příhraniční oblasti má slabý význam  z důvodů existence jen nejnutnějšího dopravní spojení. To se projevuje i v téměř 15% míře nezaměstnanosti obyvatel Hamrů a pouze mírně nižší (14,1%) u Chudenína. V těchto obcích je prosto i největší celoroční nezaměstnanost obtížně umístitelných osob.

Obce v ORP Sušice mají v průměru o 4% body nižší míru nezaměstnanosti (10%) než část ř.ú. na Klatovsku, a sníženou  i oproti celému mikroregionu Sušice (ve vymezení ÚP je srovnatelný s vymezením zájmového prostoru POÚ) s 12% nezaměstnaností a mikroregionu Kašperské Hory. 

Rozsah pracovních příležitostí v POÚ Sušice se  silně redukoval (armáda, změny v průmysl. podnicích – SOLO, PAP, Dřevo Čechy Dlouhá Ves, pokles produkce zemědělských podniků, změny režimu těžby) přesto mají pro zaměstnanost stále důležitý význam. K dalším větším zaměstnavatelům nadále patří MatMar Sušice s.r.o., Západočeské konzumní družstvo, SPAR Šumava s.r.o., Sklárna Anín, Ve strojírenství je to KORAMEX, SG Strojírna s.r.o. aj. Další zaměstnání zabezpečují okolní kamenolomy a pily, např. Linea.

V spádovém obvodu POÚ Sušice mají  problémy se zaměstnanosti  zejména obce s dříve silnou orientací na zemědělství a s obtížnější dostupností Sušice jako je Strašín ( téměř 16%) a to díky zániku zemědělské družstva v nedávné době. Vysokou nezaměstnanost , mají í Velhartice a  Nezdice na Šumavě. 

Díky dlouhodobě problematickému  vývoji v samotné Sušici jsou postiženy i  obce s dobou dostupností jako je Dlouhá Ves (12,1%) a Hartmanice (11,1%). Poněkud příznivější je situace v Petrovicích u Sušice, které více profitují z aktivit CR a silně zemědělsky orientované Hlavňovice. 

Spádový obvod POÚ Kašperské Hory patří dlouhodobě k problematickým oblastem v rámci okresu, v současnosti jej charakterizuje  vyšší než 12% nezaměstnaností a 10 uchazečů na jedno volné místo.

Malý počet pracovních míst je v textilním průmyslu - Medica Filter s.r.o., službách - hotely, penziony, restaurace v oblasti Srní a Modravy, práce v lese je ovlivněna sezónností. Cestovní ruch podporuje návštěvnost hradu Kašperk a nově zřízený sportovní areál Snowhill s.r.o., kde se uplatňují jak provozní pracovníci, tak instruktoři lyžování a snowboardingu. Stabilním zaměstnavatelem je Dětský domov v Kašperských Horách a Správa národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava. Jiné zaměstnání, resp. pohyb pracovní síly kvůli chybějící veřejné dopravě je minimální, velice negativně se zde projevují jakékoliv problémy v sušických firmách. 

Na úrovni obcí je dnes nejproblematičtější situace v Prášilech, které mají mladé obyvatelstvo s vysokou orientací na primérní aktivity (sezónní lesní hospodářství) a služby pro CR. 

Naopak velmi nízkou nezaměstnanost mají turisticky profilované obce Srní a Horská Kvilda, nízkou má i Modrava. 

U obcí Domažlicka patří do kategorie s obcí s vysokou mírou nezaměstnanosti Všeruby (14,7%)  a s  podprůměrnou ale i tak vysokou Pocínovice s 10,5 % 

	Míra nezaměstnanosti 2010 červenec



	
	Dosažitelní uchazeči
	Ekonom. aktivní
	Míra nezaměstnanosti 2010

	Celkem 
	931
	7675
	12,1

	ŘÚ  ORP Klatovy
	478
	3484
	13,7

	ŘÚ ORP Sušice 
	361
	3483
	10,4

	ŘÚ  ORP Domažlice 
	92
	708
	13.0

	Obce Klatovska

	Běšiny
	32
	432
	7,4

	Čachrov
	27
	237
	11,4

	Dešenice
	20
	338
	5,9

	Hamry
	10
	67
	14,9

	Chudenín
	43
	305
	14,1

	Nýrsko
	212
	263
	8,3

	Strážov
	51
	681
	7,5

	Železná Ruda
	83
	1161
	7,1

	Obce Sušicka

	Dlouhá Ves
	47
	389
	12,1

	Hartmanice
	65
	583
	11,1

	Hlavňovice
	19
	233
	8,2

	Horská Kvilda
	1
	20
	5,0

	Kašperské Hory
	82
	824
	10,0

	Modrava
	2
	27
	7,4

	Nezdice na Šumavě
	16
	164
	9,8

	Petrovice u Sušice
	25
	286
	8,7

	Prášily
	10
	69
	14,5

	Rejštejn
	12
	115
	10,4

	Srní
	8
	195
	4,1

	Strašín
	27
	171
	15,8

	Velhartice 
	47
	407
	11,5

	Obce Domažlicka

	Pocínovice 
	30
	287
	10,5

	Všeruby 
	62
	421
	14,7


Struktura osídlení 
Převahu osídlení v řešeném území tvoří malé obce do 500 obyvatel. To se týká zejména  Sušicka, kde tvoří 61% z celkového počtu 13 obcí. Většími obcemi v kategorii 500-999  obyvatel jsou pouze Dlouhá Ves, Velhartice a Petrovice u Sušice,  položené již v podhůří Šumavy a mimo NP Šumava i CHKO. Obcemi se statutem města s více jak  1000 obyvateli jsou Kašperské Hory (centrum lokální střední) a Hartmanice (centrum lokální slabé). 

Příznivější sídelní strukturu má klatovská část řešeného území. Zde  je kategorie malých obcí do 500 obyvatel zastoupena pouze ve 25% (Hamry a Čachrov). K obcím v následující velikostní skupině (do 1000 obyvatel) patří Běšiny, Dešenice a Chudenín. Zbývající tři obce  mají statut města. Největším je Nýrsko s více jak 5000 tis. obyvateli (centrum lokální silné) , dále Železná Ruda s 2,3 tis. (centrum lokální střední) a nejmenším městem je Strážov s 1,3 tis. obyvateli (centrum lokální slabé). 

Obce začleněné do řešeného území ze spádového obvodu ORP Domažlice patří obě do kategorie sídel 500-999 obyvatel. 

	Sídelní struktura



	 
	Počet obcí
	Počet obyvatel 2010
	Rozloha
	Hustota

	méně než 100
	2
	143
	111,5
	1,3

	100 až 199
	2
	263
	149,2
	1,8

	200 až 499
	6
	2195
	210
	10,5

	500 až 999
	8
	5953
	225,2
	26,4

	1000 až 1999
	3
	3996
	142
	28,1

	2000-4999
	1
	2279
	79,8
	28,6

	5000 a více 
	1
	5140
	31,5
	163,2

	Celkem 
	23
	19969
	949,2
	21,0


Sídelní struktura současně vykazuje velkou rozdrobenost. Celkem 23 obcí  řešeného území je složeno ze 188 částí a v průměru na jednu obce připadá 8,2 části, na Klatovsku 8,5, na Sušicku 8,2 a na Domažlicku 6 částí. Průměrná velikost částí obce je 106 obyvatel, na Sušicku pouze 63 obyvatel. 

Na Sušicku je tedy situace celkově nejproblematičtější, právě vzhledem k převažujícímu zastoupení velmi malých obcí, které se ještě dále dělí na další, prostorově odtržené části. 

Na Klatovsku ovlivňuje příznivě situaci začlenění větších obcí - pětitisícového Nýrska, dvoutisícové Železné Rudy a více jak tisícového Strážova. 

Hustota osídlení (počet obyvatel na km2) je celkově nízká, v celém řešeném území to je 19,9 obyvatel/km2, vyšších hustot dosahuje díky existenci tří městských celků Klatovsko (30,7) velmi nízkých Sušicko (12,3). 

Nejméně zalidněných prostorem je Modrava (0,7 osob na km2), na druhém místě Prášily (1,4 osob na km2), které byly zcela vysídlenou obcí ve vojenském prostoru, ale dnes zde již žije více jak 150 obyvatel. Také Horská Kvilda v POÚ Kašperské Hory a Hamry v Nýrsku jsou velmi málo zalidněným prostorem s hustotou pod 3 obyvatele na km2. 

Řádově vyšší hustoty mají přirozeně městské celky, vůbec nejvyšší Nýrsko. V pořadí druhou nejvyšší zalidněnost má ale Dlouhá Ves v podhůří Šumavy na Sušicku, třetí nejvyšší Běšiny na Domažlicku. Teprve potom následuje Strážov, Kašperské Hory, Železná Ruda a Hartmanice. Z obcí venkovského typu mají v rámci řešeného území mírně nadprůměrnou hustotu osídlení (nad 20 obyv. na km2)  ještě Dešenice v Nýrsku, Petrovice u Sušice a Strašín na Sušicku. 

	Základní údaje



	Územní celky
	Počet obyvatel k 1. 1. 2010
	Rozloha v km2
	Hustota na km2
	Počet částí
	Průměrná velikost částí obce (obyvatelstvo)

	
	
	
	
	
	

	ŘÚ Celkem 
	19969
	949,1
	21
	188
	106,2

	ŘÚ ORP Domažlice 
	1 458
	63,09
	23,1
	12
	121,5

	ŘÚ ORP Klatovy 
	11 570
	365,4
	31,7
	66
	175,3

	ŘÚ ORP Sušice 
	6 941
	520,6
	13,3
	110
	63,1

	Obce  Klatovska 

	Běšiny
	848
	16,1
	52,7
	6
	141

	Čachrov
	499
	88,2
	5,7
	13
	38

	Dešenice
	679
	31,4
	21,6
	9
	75

	Hamry
	107
	36,9
	2,9
	1
	107

	Chudenín
	656
	45,8
	14,3
	8
	82

	Nýrsko
	5 140
	31,5
	163,1
	7
	734

	Strážov
	1 362
	35,7
	38,1
	16
	85

	Železná Ruda
	2 279
	79,8
	28,6
	6
	380

	Obce Sušicka 

	Kašperské Hory
	1 563
	44,1
	35,4
	9
	174

	Hartmanice
	1 071
	62,2
	17,2
	23
	47

	Velhartice
	885
	27,2
	32,5
	11
	81

	Dlouhá Ves
	845
	15
	56,4
	7
	121

	Petrovice u Sušice
	582
	26,6
	21,9
	18
	32

	Hlavňovice
	490
	24,1
	20,3
	15
	33

	Strašín
	352
	16,3
	21,5
	5
	70

	Nezdice na Šumavě
	343
	17,4
	19,7
	4
	86

	Srní
	270
	33,5
	8,1
	2
	135

	Rejštejn
	241
	30,4
	7,9
	9
	27

	Prášily
	156
	112,3
	1,4
	2
	78

	Horská Kvilda
	88
	29,9
	2,9
	2
	44

	Modrava
	55
	81,6
	0,7
	3
	18

	Obce Domažlicka 

	Pocinovice
	599
	24,6
	24,3
	2
	300

	Všeruby
	859
	38,5
	22,3
	10
	86


Zdroj : ČSÚ  Aktualizované  počty obyvatel za obce a ÚAP

Skupiny sídel 

Osídlení v řešeném území vytváří různou měrou provázané seskupení obcí, ke kterým je zaměřen následující komentář. Komentář tak poskytuje větší přehlednost než popis jednotlivých sídel, Charakteristické soustavy prostorově propojených i sídel, vypovídají přehledněji o charakteristice osídlení v území.  Skupiny sídel spojuje dopravní problematika, vazby na technickou infrastrukturu, vztahy k NP Šumava a CHKO Šumava a další. 

V řešeném území jsou pro účely studie vymezeny následující skupiny sídel, které jsou též vymezeny v problémovém výkrese. 

V ORP Klatovy

Železná (Ruda – Špičák – Pancíř) - Hojsova Stráž - Hamry

Nýrsko, Dešenice, Chudenín, Pocinovice (ORP Domažlice)

Strážov, Čachrov, Běšiny

 V ORP Sušice

Sušice, Petrovice u Sušice, Dlouhá Ves, Hartmanice

Velhartice, Hlavňovice  (jako část SON2)

Rejštejn , Kašperské Hory

Prášily, Srní, Horská Kvilda, Modrava

Nezdice, Strašín  

V ORP Domažlice  

Všeruby (samostatná obec, nevytváří sekupení s dalšími sídly)

Pocinovice (zahrnuty do skupiny sídel Nýrsko, Dešenice, Chudenín)  

1) ŽELEZNÁ RUDA - ŠPIČÁK - PANCÍŘ- HOJSOVA STRÁŽ, HAMRY

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010

	Obec
	Počet obyvatel
	Index  vývoje 2010/1991
	Index vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  
	k 31.12.
	k 1.1. 
	 
	 

	ŘÚ celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Hamry
	101
	119
	107
	105,9
	89,9

	Železná Ruda
	1680
	2017
	2 279
	135,7
	113,0

	celkem
	1781
	2136
	2386
	-
	-


· Poznámky k základní charakteristice

· Železná Ruda je charakterizována v rámci sídelní struktury jako centrum lokální střední (Generel osídlení Plzeňského kraje – 2003 Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje)

· Seskupení je situováno převážně na území CHKO Šumava, malá část  Železné Rudy též na území NP Šumava, celé seskupení je součástí specifické oblasti SOB1.

· Seskupení sídel se nachází v kotlinách Železná Ruda-Špičák a Úhlava – Zelenský potok, které jsou vklíněny mezi krajinné prostory horského typu – hřeben Královský hvozd na JZ (krajina má charakter NP) a Prameniště Křemelné (přírodní charakter NP kromě silnice I/27) a hřeben Pancíř a Prenet, vzdálenou dominantou je Grosser Arber (1456 mnm) na německém území

· Nejvýznamnější středisko rekreace a cestovního ruchu severozápadní části Šumavy (vč. vazby na Německo, zejm. Bayerische Eisenstein), představuje uskupení sídel Železná Ruda – Špičák – Pancíř– Hojsova Stráž (2386 obyvatel, tj. vysoký přírůstek počtu obyvatel, vysoký počet postavených bytů 530 tj. 44% z celého ř.ú) a doplňkově Hamry – (107 obyvatel, tj. stagnace počtu obyvatel). 

· Prioritou je zachování harmonického vztahu mezi rekreačním využitím krajiny a cennou přírodní krajinou. Existuje napětí mezi záměry rozvoje zařízení pro CR a rekreaci a hledisky ochrany přírody a krajiny mimořádně cenného okolního prostředí. 

· Problémy se týkají také kvality prostředí v sídlech - zejm. v  Železné Rudě (tržiště, reklamy, rušivý vzhled hraničního přechodu Alžbětín, kapacitně nadměrné objekty Špičácké sedlo aj.) 

· Dopravní infrastruktura

· Intermodální dopravní osa (silniční a kolejová) rozvojového prostoru Železnorudska ve směru od Nýrska, Domažlic, Klatov a Plzně. 

· Dopravní páteří celého uskupení je železnice č. 183, silnice II/190 navazující na rozvojovou osu Nýrsko – Klatovy- Plzeň. Železná Ruda se Váže též k dopravnímu koridoru podél silnice I/27. 

· Velmi vhodné předpoklady pro dopravní napojení a obsluhu rozvojového prostoru Železnorudska s upřednostněním taktové kolejové dopravy s přeshraničními návaznostmi na bavorskou stranu (Bavorský národní park, rekreační oblast Bodenmais, zimní středisko Grosser Arber apod.) – sledována elektrizace tratě Klatovy – Alžbětín – hranice ČR/SRN, navrhováno doplnění železničních zastávek v návaznosti na nástupní body rozvojových prostorů zimní a letní rekreace a turistiky.

· Příznivé podmínky pro řešení  integrované dopravní obsluhy území s uplatněním systému P+R – odstavná parkoviště pro individuální automobilovou dopravu s přestupem na alternativní druhy dopravy (železnice, ekobus, kolo, pěší, lyže) – nezbytná úzká koordinace s rozvojovými záměry v oblasti letní i zimní rekreace a cestovního ruchu).

· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Hamry
	Zásobování vodou - zčásti vyhovující; studny a  tři neveřejné vodovody;nutno sledovat kvalitu vody

Čištění odpadních vod - Nevyhovující,pouze žumpy a domovní ČOV, výhledově napojení na ČOV Nýrsko 

Plynofikace není provedena, v budoucnu nejistá 

	Železná Ruda
	Zásobování vodou - vyhovující místní vodovod(2prameniště,upravovaná voda z potoka);nutné rekonstrukce a rozšiřování sítě 

Čištění odpadních vod - vyhovující; kanalizace převážně  oddílná, u ČOV potřeba rekonstrukce technologie 

Plynofikace provedena


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti 

	Hamry
	Územní plán sídelního útvaru Hamry - 1997

	Železná Ruda
	Územní plán sídelního útvaru Železná Ruda, Změny č. 1,2,3 – 2003; Změny č. 5,6 – platné; Změny č. 7, č.8 (Pancíř), č.9 - v projednání , ÚPP Aktualizace Koncepce rozvoje Železnorudska - 2010


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vybrané problémy nadmístního významu: 

· Rozvoj zařízení pro CR a rekreaci dle aktualizace Koncepce rozvoje Železnorudska, AVE 2010 (lázně Alžbětín, golfové hřiště Alžbětín se zázemím, lokalita sjezdového lyžování Pancíř sever, rozhledna na vrcholu Špičák, rozšíření a modernizace ski areálu Špičák, nová sjezdovka Špičák, obnova chaty Můstek, areály sjezdového lyžování Hojsova Stráž, obnova historických turistických cest a další) 

· Dopravní problémy týkající se silnic  I/27, II/190, železnice č. 183

· Technická infrastruktura modernizace a dostavba 

· Část  seskupení obcí zejm. Železná Ruda a  rozvojová osa do Nýrska představuje významný pól ekonomického rozvoje – podmínky pro zkvalitnění a rozvoj Dopravní a technické infrastruktury, bydlení a vybavenosti, podmínky pro rozvoj CR a rekreace celoročního typu. 

2) NÝRSKO, DEŠENICE, CHUDENÍN, POCINOVICE

· Vývoj počtu obyvatel 1991 - 2010

	Obec
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991

 
	I. vývoje 2010/2001

 

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  
	k 31.12 
	k 1.1. 
	
	

	ŘÚ celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Dešenice
	746
	712
	679
	91,0
	95,4

	Chudenín
	598
	612
	656
	109,7
	107,2

	Nýrsko
	4069
	5109
	5 140
	126,3
	100,6

	Pocinovice
	576
	556
	599
	104,0
	107,7

	celkem
	5989
	6989
	7074
	-
	-


· Poznámky k základní charakteristice

· Nýrsko, město s turistickou i průmyslovou tradicí, je charakterizováno v rámci sídelní struktury jako centrum lokální střední (Generel osídlení Plzeňského kraje – 2003, RRA Plzeňského kraje)

· Seskupení sídel je situováno v podhůří Šumavy, v nevýrazném údolí řeky Úhlavy a jejích přítoků, v krajině která přechází do Všerubské a Švihovské vrchoviny a přibližuje se ke Klatovům. Kromě obce Pocinovice jsou všechny ostatní obce částí svého území  zahrnuty do CHKO Šumava. Dále kromě Pocinovic jsou v plném rozsahu všechny obce součástí SOB1.  

· Na Nýrsko jsou navázány okolní obce zahrnuté do řešeného území: Dešenice, Pocinovice, Chudenín – dále mezi ně patří i Janovice nad Úhlavou (klasifikované jako centrum lokální střední), situované již mimo řešené území. 

· Seskupení sídel je ve výhodné pozici jako součást rozvojové osy Nýrsko – Klatovy- Plzeň s možností využívání kooperačních vazeb k Německu (hraniční přechod Svatá Kateřina/Rittsteig) 

· Počet obyvatel seskupení obcí je více než 7000, z toho Nýrsko 5 140 obyvatel, ostatní obce mají cca 600 -700 obyvatel, všechny obce kromě Dešenic v průběhu posledních 20 let vykazují mírný nárůst počtu obyvatel.

· Dopravní páteří uskupení je železnice č. 183 a silnice II/190, II/191, které na sebe váží rozvojovou osu Nýrsko – Janovice nad Úhlavou – Klatovy a dále Plzeň.  

· Technická vybavenost obcí kromě Nýrska je problematická, zejm. pokud se týká úseků zásobování pitnou vodou a čištění odpadních vod. 

· Seskupení obcí má rozvojové předpoklady pro standardní sídelní rozvoj, při zohlednění vztahu k CHKO Šumava a NP Šumava – příležitost nabídnout vybrané  služby. 

· Po stránce krajinářské se jedná o kulturní typ krajiny podhorského rázu se zachovalými sídly venkovského charakteru, možný nástupní prostor pro rekreaci a CR. 

· Významným prvkem v území je vodní nádrž Nýrsko s odběrem pitné vody, s přísnou územní ochranou, zdroj vody pro okresy Klatovy a Domažlice s dosud velkou kapacitní rezervou.

· Dopravní infrastruktura

· Kolizní průtah silnice II/191 městem ve směru na Sv. Kateřinu a hranice ČR/SRN – sledovaný obchvat města.

· Výhledově nevyhovující dílčí úseky navazující silnice II/190 ve směru na Hojsovu Stráž a Železnou Rudu – jedna ze dvou přístupových tras ve směru od Klatov do sportovně rekreační oblasti Železnorudska a navrhovaného rozvojového prostoru – sledována přeložka silnice II/191 s obchvatem Milenců, nezbytné prověření podmínek komplexnější přestavby v koordinaci s navrhovaným rozvojem rekreace v prostoru Železná Ruda – Hojsova Stráž.

· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Dešenice
	Zásobování vodou -  vyhovující,místní zdroje doplňovány ze skupinového vodovodu Nýrsko  

Čištění odpadních vod - převážně nevyhovující, septiky a žumpy, plán splašková kanalizace a napojení na ČOV Nýrsko

Provedená plynofikace (VTL, RSP)

	Chudenín
	Zásobování vodou - zčásti nevyhovující, plán rozšíření prameniště a akumulace

Čištění odpadních vod - vyhovující, oddílná kanalizace s kapacitní ČOV, výhled změna technologie

Plynofikace není provedena, v budoucnu nejistá

	Nýrsko
	 Zásobování vodou - vyhovující – skupinový vodovod z vodárenské nádrže Nýrsko

Čištění odpadních vod -  vyhovující- ČOV je dostatečně kapacitní, plán napojení místních částí a dalších obcí

Provedená plynofikace (VTL, RSP, výhled napojení na tranzit plynovod VVTL).

	Pocínovice
	Zásobování vodou - Místní zdroje-studny, plán připojení na oblastní vodovod Nýrsko-Domažlice

Čištění odpadních vod - nevyhovující jednotná kanalizace bez čištění; plán oddílná nová síť a ĆOV, příprava výstavby vodovodu, vodojemu, kanalizace a ČOV (ÚR).

Plynofikace provedena.


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti 

	Dešenice
	Územní plán sídelního útvaru Pocinovice – 1995;  Územní plán sídelního útvaru Pocinovice Změna č. 7 – 1/2010

	Chudenín
	Obec nemá ÚPD

	Nýrsko
	Územní plán sídelního útvaru Nýrsko – 1994; Územní plán sídelního útvaru Nýrsko, Změny č. 1,2,3,4,5 – 2002, zpracovává se územní plán

	Pocinovice
	Územní plán sídelního útvaru Pocinovice – 1995; Územní plán sídelního útvaru Pocinovice  Změna č. 7 - 2010


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vybrané problémy nadmístního významu

· Seskupení obcí zejm. Nýrsko okolní sídla - součást rozvojové osy Klatovy – Železná Ruda, významný pól ekonomického rozvoje.

· Dopravní problematika silnice II/190 a železnice č. 183 (dále popsaná).

· V úvahu připadá korekce hranic CHKO Šumava, které protínají některá zastavěná území sídel nebo jejich části.

· Technická infrastruktura modernizace a dostavba 

3) STRÁŽOV, ČACHROV, BĚŠINY

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Obec
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	ŘÚ celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Běšiny 
	878
	843
	848
	96,6
	100,6

	Čachrov
	577
	538
	499
	86,5
	92,8

	Strážov
	1343
	1336
	1 362
	101,4
	101,9

	celkem
	2798
	2717
	2709
	*
	*


· Poznámky k základní charakteristice

· Čachrov, Běšiny (Strážov) podhorské venkovské osídlení na dopravním tahu I/27, s vztahem k NP a CHKO – možnost využití této vazby pro nabídku služeb,  jinak standardní rozvoj.

· Strážov je charakterizován jako centrum lokální slabé (Generel osídlení Plzeňského kraje – 2003 RRA Plzeňského kraje)

· Čachrov vysoký počet malých částí, mj. problémy dopravní dostupnosti, zabezpečení TI, udržování cest v zimním období.

· Krajinný prostor tvoří přechod mezi horskou krajinou a podhůřím, výrazné pohledové osy, zachování extenzivního zemědělství, klidová rekreace, cenná struktura sídel. Úpatí a podhůří Šumavy přecházející podél Drnovského potoka a Strážovského potoka do údolí Úhlavy v prostoru Klatov. 

· Strážov a Běšiny, v rámci studie je navrženo jejich zařazení do  specifické oblasti SOB1, důvody zhoršené sociálně ekonomické podmínky, krajinářská charakteristika – podhůří Šumavy, do území zasahuje CHKO Šumava. 

· Technická infrastruktura   
	Obec
	Vybrané úseky TI

	Běšiny
	Zásobování vodou - Přijatelný stav, lokálně problémy s kvalitou pitné vody

Čištění odpadních vod - Částečně vyhovující, stav , místní ČOV - kanalizace jednotná, částečně septiky, žumpy; návrh oddílná kanalizace s novou ČOV

Provedená plynofikace 

	Čachrov
	Zásobování vodou - Jen částečně vyhovující, problémy s kvalitou pitné vody

Čištění odpadních vod - Nevyhovující , nutno zajistit čištění odpad. vody, stav: septiky, žumpy, lokál. ČOV; návrh a stavba oddílná kanalizace s ČOV.

Plynofikace se nepřepokládá

	Strážov
	Zásobování vodou - Vyhovující stav, napojení na skup. vodovod z vodárenské nádrže Nýrsko . Čištění odpadních vod - Vyhovující-splašková kanalizace a ČOV 

Provedená plynofikace


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Běšiny
	Územní plán sídelního útvaru Běšiny – 1993;  Územní plán sídelního útvaru Běšiny, Změna č. 2 - 2006

	Čachrov
	Urbanistická studie Čachrov – 1995, zpracovává se územní plán

	Strážov
	 -


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vybrané problémy nadmístního významu

· zařazení obcí Strážov a Běšiny do SOB1 (socioekonomické důvody, dále zajištění principu SOB1 jako obalová plocha CHKO Š, krajinářská charakteristika)

· zvažovaná varianta zařazení obce Běšiny do SON2

· technická infrastruktura modernizace a dostavba 

· Čachrov LAPV území chráněné pro potenciální akumulaci vody (zahrnuta v Generelu LAPV, nyní vprojednání.) 
· regulace případné nevhodné zástavby (výška a objem) cca 3 km od hranic CHKO Šumava
· hranice CHKO Šumava protínají některá zastavěná území sídel nebo jejich části, možná korekce těchto hranic.
4) SUŠICE (MIMO ŘEŠENÉ ÚZEMÍ), PETROVICE U SUŠICE, DLOUHÁ VES, HARTMANICE

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Území
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	Celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Dlouhá Ves
	802
	777
	845
	105,4
	108,8

	Hartmanice
	1234
	1161
	1 071
	86,8
	92,2

	Petrovice u Sušice
	707
	674
	582
	82,3
	86,4


· Poznámky k základní charakteristice

· Členité území táhnoucí se od úpatí Šumavy a přecházející do podhůří Šumavy, výrazným fenomenem je tok Otavy a její přítoky, krajinná dominanta Sušice vrch Svatobor 
· Rozsáhlé uskupení sídel se váže k Sušici, na výběžcích intenzivněji využitého území jsou situovány Hartmanice. Kašperské hory a Rejštejn mají již volnější návaznost, avšak tvoří vazby přesahující území Plzeňského kraje do Jihočeského kraje k Vimperku. Většina sídel je v SON2, přesah do SOB1, překračuje hranice do CHKO Šumava. 

· Sušice (centrum regionální střední), Petrovice, Hartmanice, Dlouhá Ves – rozsáhlé seskupení sídel tím je dána vyšší míra samostatnosti,  charakteristický výrazný vztah k NP a CHKO - příležitost k nabídce služeb CR. 

· Hartmanice jsou charakterizovány v rámci sídelní struktury jako centrum lokální slabé (Generel osídlení Plzeňského kraje – 2003, zpracovatel RRA Plzeňského kraje).

· Krajinný prostor Hartmanicko, vhodný nástupní prostor do dříve nepřístupných vojenských prostorů, Hartmanice skrytý potenciál – kultivace drobného náměstí u kostela, dostavby při dolním náměstí ).

· Část uskupení sídel patří do vymezeného pásma 3 km od hranic CHKO citlivého k výstavbě vysokých, objemem mohutných staveb.
· Dopravní infrastruktura

· Problematický (kolizní) silniční průtah Sušicí ve směru na Rejštejn (II/169), návazně Vimperk a rekreační prostory NP Šumavy – sledovaný záměr obchvatu města s novým mostem přes Otavu. 

· Prostorově limitované vedení silnice II/169 v úseku Sušice – Dlouhá Ves – Radešov – Rejštejn se společným provozem motorové a nemotorové dopravy - jediná dopravní přístupová trasa ve směru od Sušice k rekreačním oblastem NP Šumavy (Rejštejn, Srní, Modrava, Kvilda, Filipova Huť, Horská Kvilda) – sledovaná přeložka silnice mimo centrální prostor Rejštejna, nezbytná segregace nemotorového provozu v extravilánových úsecích.

· Šířkově omezený průjezd centrálním prostorem Hartmanic ve směru na Železnou Rudu – dlouhodobě sledovaný částečný obchvat sídla.

· Nepříznivá poloha železniční stanice Sušice, značně odlehlá od centrálního prostoru města – předložen námět na výhledové prodloužení kolejového  ramene v úseku Sušice, žel. stanice – Sušice, město.

· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Dlouhá Ves
	Zásobování vodou - Částečně vyhovující místní vodovod. Návrh rozšíření sítě a nový vodojem.

Čištění odpadních vod - Nevyhovující, potřeba výstavby oddílné kanalizace a ČOV.

	Hartmanice
	Zásobování vodou - Místní vyhovující vodovod.Návrh rozšíření prameniště

Čištění odpadních vod - Oddílná kanalizace s ČOV  pro 70% obyvatel. Návrh rozšíření sítě a intenzifikace ČOV.

	Petrovice u Sušice
	Zásobování vodou - Vyhovující vodovod z místního prameniště. Návrh rekonstrukce sítě a nový vodojem.

Čištění odpadních vod - Pouze septiky  a žumpy. Návrh oddílná kanalizace a ČOV.


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Dlouhá Ves
	Urbanistická studie Dlouhá Ves – (jako koncept ÚPD) 2001, Územní plán obce - 2006

	Hartmanice
	Územní plán sídelního útvaru Hartmanice - 1998 , zpracovává se nový  územní plán

	Petrovice u Sušice
	Územní plán obce Petrovice u Sušice - 2008


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vybrané problémy nadmístního významu

· dopravní problematika silnic II/169, II/190, obchvat Hartmanic

· zlepšování silničních dopravních vazeb k silnicím I. třídy I/27 a I/4.

· technická infrastruktura modernizace a dostavba. 

· LAPV Rejštejn a Dlouhá Ves – tyto prostory pro akumulaci vod nejsou podle Generelu  LAPV dále sledovány.
· regulace zástavby (výška a objem) v pásmu přiléhajícím (cca 3 km)k CHKO.
· hranice CHKO Šumava protínají některá zastavěná území sídel nebo jejich částí, možná korekce těchto hranic.
5) HLAVŇOVICE, VELHARTICE (SOUČÁST SON2)

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Území
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	Celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Hlavňovice
	542
	502
	490
	90,4
	97,6

	Velhartice 
	974
	924
	885
	90,9
	95,8


· Poznámky k základní charakteristice

· Členité území v podhůří Šumavy, krajinné fenomeny jsou vrch Borek (859 mnm) a potok Ostružná.  

· Sídla se nacházejí v pásmu cca 3 km vzdáleném od hranic CHKO Šumava, doporučena regulace případných vysokých a objemných staveb s rizikovým vlivem na  zachování krajinného rázu.
· Dopravní infrastruktura

· Nedostatečná úroveň a stav silničního napojení Sušicka na nadřazenou sídelní struktur Klatovy, případně Strakonice – oslabující pro socioekonomickou stabilitu a rozvoj Sušicka.

· Problematické (kolizní) silniční zpřístupnění Sušice jako vstupní brány do západní části Šumavy ve směru od Klatov (II/187, I/22) i Horažďovic a Strakonic (II/169, I/22) –  sledované záměry na přestavbu silnic II/187, II/169 a I/22.

· Nevyhovující úroveň kolejového napojení Sušice ve směrech od Klatov i Horažďovic – záměry na modernizační úpravy a začlenění obou regionálních tratí do Českolesského kolejového spojení Planá u Mariánských lázní -  Domažlice – Klatovy – Sušice - Horažďovice

· Využitelnost mezinárodního neveřejného letiště Klatovy pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu.

· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Hlavňovice
	Zásobování vodou - Vyhovující vodovod zdrojem studny. Návrh doplnění akumulace vody.

Čištění odpadních vod - Nedostatečné čištění – žumpy a septiky. Návrh výstavba  splaškové kanalizace a ČOV.

	Velhartice
	Zásobování vodou - Lokální vodovod (prameniště). I přes úpravu vody problémy s kvalitou. Návrh rekonstrukce sítě.

Čištění odpadních vod - Vyhovující jednotná kanalizace a ČOV. Návrh modernizace technologie Č0V.


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Hlavňovice
	Územní plán obce Hlavňovice - 2008

	Velhartice
	Územní plán sídelního útvaru Velhartice – aktualizace 1994


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vybrané problémy nadmístního významu

· dopravní problematika napojení na nadřazenou síť silnic (II/187, I/22) i Horažďovic a Strakonic (II/169, I/22), zlepšování silničních dopravních vazeb k silnicím i. třídy I/27 a I/4.

· technická infrastruktura modernizace a dostavba. 

· regulace případné nevhodné zástavby (výška a objem) v pásmu cca 3 km od CHKO Šumava.
6) NEZDICE, STRAŠÍN  

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Území
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	Celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Nezdice na Šumavě
	498
	393
	343
	68,9
	87,3

	Strašín
	406
	362
	352
	86,7
	97,2


· Poznámky k základní charakteristice

· Krajinný prostor - úpatí a podhůří Šumavy, kotlina otevřená do vnitrozemí, lemovaná vrchy Sedlo, Ždánov, Javorník (kolem 1000 mnm)    

· Venkovské osídlení v podhůří, standardní rozvoj, možnost využít určitého vztahu k NP a  CHKO Šumava.  

· Nedostatky úrovně technické a dopravní infrastruktury sídelních středisek 

· Přestavby úseků na silnici II/145 souběžné s hranicí CHKO.
· Podpora rozvoje rekreace a CR - funkční složka přispívající ke stabilizaci venkovského osídlení, mj. agroturistika, perspektivní forma rekreace, žádoucí je kombinace s hipoturistikou a cyklistikou, podpora tradičních místních řemesel a průmyslu s využitím místních surovin.
· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Nezdice na Šumavě
	Zásobování vodou - Vyhovující stav, 3 lokální vodovody.

Čištění odpadních vod - Vyhovující jednotná kanalizace zakončená kořenovou ČOV. Návrh nová biologická ČOV 250 EO

	Strašín
	Zásobování vodou - Vyhovující vodovod z místních podzemním zdrojů

Čištění odpadních vod - Nevyhovující jednotná kanalizace. Návrh splašková kanalizace a ČOV. Není plynofikace. 


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Nezdice na Šumavě
	· 

	Strašín
	Územní plán obce Strašín – 2000 


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vytipované problémy

· Dopravní problémy napojení na nadřazenou síť silnic (II/187, I/22) i Horažďovic a Strakonic (II/169, I/22), zlepšování silničních dopravních vazeb k silnicím I/27 a k I/4.

· Technická infrastruktura modernizace a dostavba 

· Regulace případné nadměrné zástavby (výška a objem) v pásmu cca 3 km od CHKO Šumava
7)  REJŠTEJN , KAŠPERSKÉ HORY

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Území
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	Celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Kašperské Hory
	1644
	1603
	1 563
	95,1
	97,5

	Rejštejn
	303
	270
	241
	79,5
	89,3


· Poznámky k základní charakteristice

· Rejštejn, Kašperské Hory – KP Údolí Otavy, KP Kašperskohorsko (dominanta hrad Kašperk, zachovaná silueta historického města, dobře zachovaná vazba města k okolní krajině – cesty do Rejštejna, k hradu Kašperk, město vhodný nástupní prostor do CHKO a NP – vhodný rozvoj služeb, zachování nenarušené okolní krajiny), KP Údolí Losenice a Zlatého potoka (hodnotná OP kolem NP).

· Kašperské Hory (centrum lokální silné), Rejštejn – menší seskupení, výrazně svázané s NP a CHKO Šumava, rozvoj přizpůsoben nabídce služeb pro rekreaci a CR.  
· Zachování vyhledávaných kulturních hodnot sídel, ale i respekt k omezení plynoucímu z kontaktu s chráněným územím (Rejštejn – Zhůří).

· Dopravní infrastruktura

· Problematický průjezd centrálním prostorem Rejštejna – poloha na hlavní přístupové trase ve směru od Sušice k rekreačním oblastem NP Šumavy (Rejštejn, Srní, Modrava, Kvilda, Filipova Huť, Horská Kvilda) - sledovaná přeložka silnice mimo centrální prostor obce.

· Pro zimní provoz obtížné podmínky na silnici II/145 v úseku  Radešov – Kašperské Hory, v turistické sezóně částečně problematický průjezd centrem Kašperských Hor – součást  hlavního silničního spojení Sušicka s Vimperkem (návaznost na silnici I/4) – sledováno rozšíření a stoupací pruh Radešov – Kašperské Hory, doporučeno prověřit územní podmínky pro vedení obchvatu sídla, v minulosti již sledovaný.

· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Kašperské Hory
	Zásobování vodou - Vyhovující vodovod z místních pramenišť.Návrh rozšíření sítě a rekonstrukce prameniště.

Čištění odpadních vod - Jednotná kanalizace a ČOV. Návrh rozšíření kanalizace a intenzifikace ČOV.

	Rejštejn
	Zásobování vodou - Dva místní vodovody, problémy s kvalitou vody.

Čištění odpadních vod - Velmi dobrý stav - nová splašková kanalizace a ČOV.


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Kašperské Hory
	Územní plán sídelního útvaru Kašperské hory, Změna č.1, Změna č. 2 – 2008; Územní studie Kašperské Hory – 2009

	Rejštejn
	Územní plán obce Rejštejn  - 2002 (nejasnosti týkající se platnosti dokumentace)


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vytipované problémy
· Sledovaná přeložka silnice mimo centrální prostor Rejštejna. 

· Dopravní problémy napojení na nadřazenou síť silnic (II/187, I/22) i Horažďovic a Strakonic (II/169, I/22), zlepšování silničních dopravních vazeb k silnicím I/27 a k I/4.

· Technická infrastruktura modernizace a dostavba. 

· LAPV Rejštejn a Dlouhá Ves – tyto prostory pro akumulaci vod nejsou podle Generelu LAPV dále sledovány.
· Rozvoj sídel do volné krajiny (kolizní lokalita Zhůří).
· Plánování extenzivního rozvoje sídel nad rámec potřeb.
8) PRÁŠILY, SRNÍ, HORSKÁ KVILDA, MODRAVA

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Obec
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	ŘÚ celkem
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Horská Kvilda
	27
	50
	88
	325,9
	176,0

	Modrava
	53
	49
	55
	103,8
	112,2

	Prášily
	148
	131
	156
	105,4
	119,1

	Srní
	345
	343
	270
	78,3
	78,7


· Poznámky k základní charakteristice

· Obce  Horská Kvilda, Modrava, Prášily, Srní jsou situovány v rozptýlené poloze ve vzdálenosti  kolem 6 - 8 km na úpatí rozsáhlého náhorního území 1100 – 1300 mnm Modravské slatě. Odlehlost území od prostoru Sušicka je zdůrazněno údolím Vydry, Křemelné a horským hřbetem tvořený vrchy Březník, Křemelná, Huťská hora (1187 mnm) 
· Z uvedených obcí je specifická obec Modrava, která svou polohou přímo vstupuje do prostoru klidového území Modravské slatě. 

· V rámci obcí silný vztah k rekreaci a CR, vzhledem k jejich poloze rozvoj všech sídelních funkcí podmíněn respektem ke stávajícím hodnotám sídel a k ochraně prostředí NP Šumava.  

· Ztížené životní podmínky v obcích, problémy dostupnosti pracovních příležitostí, vybavenosti, podpora dosažení nejvyšší úrovně TI. 

· Ochrana volné krajiny intenzifikací zastavěného území a usměrnění výstavby v obcích s cílem omezit vznik nových satelitních lokalit, obnova zaniklých sídel na území CHKO a NP Šumava pokládána za nevhodnou. 
· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI 

	Horská Kvilda
	Zásobování vodou - Místní zdroje-studny;nutné trvalé sledování kvality vody, případně individuální úprava vody 

Čištění odpadních vod - splašková kanalizace s třemi ČOV. Plán – výstavba centrální ČOV 800 EO (rezerva kapacita pro rekreační využití obce), náhrada za ČOV střed v havarijním stavu, napojení neodkanalizovaných objektů. Plynofikace se nepřepokládá.

	Modrava
	Zásobování vodou - Nedostačující vodovod,místní zdroje, plán – výstavba a rekonstrukce vodovodu a  systému úpravny vody, vodojemu, propojení se stávajícím vodovodem. 

Čištění odpadních vod - splašková kanalizace a intenzifikovaná ČOV; návrh –výhledově nová  ČOV na 1950 EO, dle rekreačního charakteru a rozvojových záměrů obce. Potřeba rozšíření sítě do okrajových částí, obnova zastaralých úseků. Elektro zásobování - stav zásobování, předpoklad modermizace.

	Prášily
	Zásobování vodou - Vyhovující místní podzemní zdroje. Vodovod uvažován  k dostavbě pro zajištění zásobování plánované výstavby

Čištění odpadních vod - oddílná kanalizace, téměř plné napojení, ČOV 350 EO, plán rozšíření ČOV na kapacitu 1200  EO s ohledem na rekreační rozvoj obce.   Plynofikace není provedena.

	Srní
	Zásobování vodou - Vodovod a lokální zdroje, plán posílení místních zdrojů, dořešení problémů kvality vody

Čištění odpadních vod - plán dobudovat kanalizaci, vč. napojení rozptýlené zástavby, kompletní rekonstrukce kanalizace v centrální části obce Elektro zásobování v dobrém stavu, vč. rezervy výkonu pro rozvoj, plynofikace se nepřepokládá.


· Územně plánovací dokumentace

	Obec

(všechny obce mají schválený ÚP)
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Horská Kvilda
	Územní plán sídelního útvaru Horská Kvilda; Územní plán sídelního útvaru Horská Kvilda, Změna č.1, Změna č. 2 – 2004, příprava nového územního plánu

	Modrava
	Územní plán sídelního útvaru Modrava - 1997; Územní plán sídelního útvaru Modrava, Změna č.1- 2004; Územní plán sídelního útvaru Modrava, Změna č.2 – 2008, příprava nového územního plánu

	Prášily
	Územní plán sídelního útvaru Prášily  - 1996;  Územní plán sídelního útvaru Prášily, Změna č.1 - 2006

	Srní
	Územní plán sídelního útvaru Srní – 1995, Územní plán sídelního útvaru Srní, změna č. 1 – 2004, Zadání územního plánu  


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vytipované problémy nadmístního významu
· Technická infrastruktura modernizace a dostavba; vzhledem ke kvalitě prostředí žádoucí maximální veřejná podpora pro dosažení nejvyšší možné úrovně TI (včetně ochrany území prostorovou koordinací zařízení TI, při minimalizaci vlivů na prostředí NP). 

· LAPV Stodůlky – lokalita pro akumulaci povrchových vod není podle Generelu LAPV  MZe a MŽP dále sledována
· Problematika nadměrného extenzivního rozvoje do volné krajiny (Modrava – Filipova Huť, návrh a realizace výrazného rozvoje dle ÚPD obce, příklad zadání ÚP Srní)
· Usměrňování ploch pro bydlení s podmínkou pouze pro trvalé bydlení, uzávěra pro apartmánové bydlení (např. Prášily)

· Doplnění sítě turistických a cyklistických cest, viz problémový výkres. 
· Návrhy a posouzení příhraničních turistických spojení.  

9) VŠERUBY

· Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Vývoj počtu obyvatel 1991-2010 

	Území
	Počet obyvatel
	I. vývoje 2010/1991
	I. vývoje 2010/2001

	
	1991
	2001
	2010
	
	

	
	k 31.12.  1)
	k 31.12 1)
	k 1.1. 2)
	 
	 

	Celkem řeš. území
	19085
	19942
	19969
	104,6
	100,1

	Všeruby
	834
	861
	859
	103,0
	99,8


· Poznámky k základní charakteristice

· Podhůří Šumavy přechází do Všerubské vrchoviny (předěl mezi Šumavou a Českým lesem – krajinná dominanta Čerchov 1041 a Schwarzriegel 10879 mnm na německém území). 

· Vysoká přírodní a estetická hodnota krajiny, klidová poloha v příhraničním prostoru mezi rušnými koridory (I/26, železnice č. 180, II/184, II/191) a centry osídlení v sousedství.  

· Podpora přeshraniční spolupráce s Bavorskem v oblasti CR, rekreační návštěvnosti – Všerubsko možnost využití charakteru tranzitujícího území i úlohy nástupního prostoru do CHKO  a  NP Šumava.

· Všeruby charakterizované jako centrum lokální slabé (Generel osídlení Plzeňského kraje – 2003 RRA Plzeňského kraje). V plném rozsahu se jedná o oblast se  ztíženými sociálně ekonomickými životními podmínkami obyvatel.

· Technická infrastruktura

	Obec
	Vybrané úseky TI

	Všeruby
	Zásobování vodou - Vyhovující vodovod, zdroj místní vrty. Návrh rozšíření vodovodní sítě.

Čištění odpadních vod - velmi dobrý stav -nová splašková kanalizace a ČOV


· Územně plánovací dokumentace

	Obec
	 Název ÚPD (ÚPP), změny ÚPD, data zpracování - nabytí účinnosti

	Všeruby
	Územní plán sídelního útvaru Všeruby, Změna č. 2 - 2002


Dle registračního listu ÚÚR a vlast. šetření

· Vytipované problémy

· Návrh na zařazení území do specifické oblasti Šumava SOB1

· Modernizace a dostavba technické infrastruktury
· Dopravní problematika, posílení přeshraničních vztahů Všerubska prostřednictvím silnice II/184, navázané na rozvojovou osu nadmístního významu OR7.
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